

Cieszyn, dnia 19 czerwca 2023r.

Szanowny Pan

Janusz Juroszek

Radny Rady Powiatu Cieszyńskiego

W odpowiedzi na Pana interpelację odpowiadam, iż sytuacja związana z trudnościami kadrowymi na Oddziale pediatrii od początku budziła głęboki niepokój zarówno mój, jak i całego Zarządu Powiatu, jednak funkcjonowanie ww. oddziału nie było i nie jest uzależnione od naszych, podjętych w tym zakresie, decyzji. Już w roku 2021 Zarząd Powiatu informował o trudnej sytuacji kadrowej w ZZOZ, która w konsekwencji może doprowadzić do zamknięcia oddziału. Temu rozwiązaniu Zarząd stanowczo się wówczas sprzeciwił i dlatego zwrócił się z apelem do wszystkich POZ na terenie Powiatu o oddelegowanie jednego lekarza na 1 dyżur w miesiącu. Podkreślono, iż takie rozwiązanie pozwoli uratować Oddział pediatryczny od widma likwidacji. Niestety apel nie spotkał się z żadnym odzewem wśród lekarzy pediatrów.

Niezależnie zobowiązałem Dyrektora ZZOZ do poszukiwania lekarzy, którzy zabezpieczyliby działanie oddziału i takie czynności Dyrektor ZZOZ podjął niezwłocznie. ZZOZ prowadził szeroko zakrojoną akcję rekrutacyjną poprzez media branżowe, Izby lekarskie oraz firmy pośredniczące w zatrudnieniu personelu medycznego. Przeprowadzono rozmowy z kilkunastoma lekarzami, którzy mogliby podjąć pracę w ZZOZ w Cieszynie, niestety wszystkie te działania zmierzające do pozyskania pediatrów nie przyniosły rezultatu. Dyrektor podkreśla, iż aby taki Oddział mógł funkcjonować Szpital musi posiadać około 10 lekarzy pediatrów pracujących i dyżurujących w wymiarze godzinowym 1 etatu. W praktyce oznacza to, że dla zapewnienia dostępu 1 lekarza pediatry 24 godziny na dobę 7 dni w tygodniu, należy zatrudnić 5 lekarzy (Dla 2 dyżurów na Oddziale konieczne jest już zatrudnienie 10 osób). Obsada lekarska w Szpitalu załamała się po odejściu w ubiegłym roku trzech lekarzy (2 lekarzy z Ukrainy z przyczyn losowych i 1 lekarza w wieku emerytalnym z przyczyn

zdrowotnych) oraz złożeniem wypowiedzeń przez pozostałych zatrudnionych tam lekarzy. Dyrektor podkreśla jednak, iż poprzednia obsada była również niewystarczająca, co skutkowało pracą lekarzy w ponadnormatywnym wymiarze czasu pracy.

Niestety braki kadrowe lekarzy pediatrów to problem ogólnokrajowy, a kryzys w zakresie zatrudnienia przeżywa wiele szpitali w Polsce. O brakach pediatrów alarmowali od dłuższego czasu zarówno dyrektorzy szpitali, organy założycielskie, jak również sami medycy, czy specjaliści pełniący rolę Wojewódzkich Konsultantów do spraw Pediatrii. Od kilku lat odczuwalna jest luka pokoleniowa, a średnia wieku pracujących lekarzy pediatrów nie napawa optymizmem. Jak podają media branżowe w roku 2022 czynnych zawodowo było 15 211 pediatrów. Jednak w najbliższych latach na emeryturę przejdzie 3 tysiące z nich. W tym czasie specjalizację skończy 2,2 tys.¹ Tylko przy założeniu, że wszyscy podejmą pracę zgodnie ze specjalizacją, oznacza to ubytek 5 proc. pediatrów. Przyczyn deficytu lekarzy pediatrów jest niestety więcej. Jedną z nich jest z pewnością organizacja kształcenia specjalistycznego, która spowodowała, że lekarze zamiast trudnej, wymagającej szerokiej wiedzy pediatrii wolą wybrać inne, wąskie specjalizacje. Widoczny jest ponadto wśród młodych pediatrów trend, polegający na tym, iż chętniej podejmują oni pracę w lecznictwie otwartym. Pokutuje także wynik polityki kształcenia prowadzonej przez ostatnie lata związany z systematycznym zmniejszaniem limitu przyjęć na studia medyczne. Limity te zostały w końcu zwiększone, ale na efekty trzeba będzie poczekać, ze względu na długoletni okres kształcenia lekarza specjalisty. Braki kadrowe obserwujemy dziś na wielu szpitalnych oddziałach, nie tylko pediatrycznych. W Polsce na tysiąc mieszkańców przypada średnio 2,4 lekarza. Z raportu Eurostatu opublikowanego w roku 2019 wynika, że jest to najgorszy wynik w całej Unii Europejskiej i jeden z gorszych spośród wszystkich krajów europejskich. Polska wypada źle nie tylko w porównaniu z innymi krajami UE, lecz także z większością krajów, które brały udział w badaniu.²

¹ Źródło: Prawo.pl <https://www.prawo.pl/zdrowie/opieka-pediatryczna-debata-w-senacie,517168.html>

² Źródło: Puls Medycyny <https://pulsmedycyny.pl/polska-ma-najmniej-lekarzy-w-calej-unii-europejskiej-977230>

Wyraźnie chciałbym jednak podkreślić, iż zamknięcie Oddziału pediatrycznego nie pozbawia opieki pacjentów poniżej 18 lat czyli tzw. pediatrycznych. W 2022 roku ZZOZ w Cieszynie udzielił świadczeń i przyjął 23 372 takich pacjentów, natomiast tylko 1 094 z nich wymagało hospitalizacji w Oddziale pediatrycznym, co stanowi niespełna 5 % świadczeń udzielanych dzieciom. Nie ma żadnego zagrożenia dla pozostałego obszaru zabezpieczenia potrzeb zdrowotnych, wręcz przeciwnie zmieniające się przepisy pozwalają Szpitalowi na zwiększenie ilości i rodzajów świadczeń udzielanych pacjentom poniżej 18 roku życia w innych oddziałach i komórkach organizacyjnych. Natomiast w przypadku, gdy do Szpitala w Cieszynie trafi dziecko wymagające hospitalizacji, to najpierw zostaną mu udzielone świadczenia w SOR lub w punkcie Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej, a gdy to okaże się niewystarczające, to ZZOZ w Cieszynie zorganizuje dla tego dziecka transport do szpitala pediatrycznego. Pacjenci mają ponadto zapewnioną ciągłość udzielania świadczeń przez inne podmioty lecznicze, które zostaną przez ZZOZ w Cieszynie powiadomione o likwidacji Oddziału pediatrycznego ZZOZ w Cieszynie, tj. przez:

- Szpital Pediatryczny w Bielsku-Białej, ul. Sobieskiego 83, 43-300 Bielsko-Biała,
- Wojewódzki Szpital Specjalistyczny Nr 2 w Jastrzębiu-Zdroju, Aleja Jana Pawła II 7, 44-330 Jastrzębie-Zdrój,
- Miejskie Zakłady Opieki Zdrowotnej w Żorach Sp. z o.o., Szpital Miejski w Żorach, ul. Dąbrowskiego 20, 44-240 Żory

Sytuacja jest niewątpliwie trudna i nikt w Powiecie Cieszyńskim nie chciał, aby spełnił się ten najgorszy scenariusz, jednak bez odpowiednich zasobów ludzkich prowadzenie Oddziału stało się niemożliwe. Poszukiwania lekarzy pediatrów prowadzone są natomiast w dalszym ciągu. Zarząd Powiatu postanowił wystąpić się do wszystkich Wójtów i Burmistrzów z terenu Powiatu Cieszyńskiego z apelem o zwrócenie się do POZ-ów, działających na ich terenie, z prośbą o wskazanie lekarzy pediatrów, którzy podjęliby pracę na Oddziale pediatrycznym w ZZOZ w Cieszynie.

Należy w tym miejscu jednak również zaznaczyć, iż reforma szpitalnictwa, zapowiadana od pewnego czasu przez Ministra Zdrowia, ma polegać na zamykaniu tych oddziałów pediatrycznych, które mają niskie obłożenie. Prace nad stworzeniem listy powiatowych oddziałów pediatrii kwalifikowanych do zamknięcia ze względu na małe wykorzystanie w ciągu roku zapowiedział także Prezes Polskiego Towarzystwa

Pediatrycznego. Koncentracja udzielania świadczeń w podmiotach leczniczych o położeniu centralnym w danym regionie, które są dobrze skomunikowane, posiadających odpowiednie nowoczesne zaplecze diagnostyczne, SOR i lądowisko dla LPR daje w tym momencie szansę Szpitalowi w Cieszynie, który spełnia ww. kryteria. Do tych to właśnie podmiotów będą bowiem kierowane większe środki finansowe oraz przesuwana kadra medyczna z innych szpitali, stąd nadzieja, że w bliskiej przyszłości nastąpi ponowne otwarcie Oddziału pediatrycznego.

Kończąc, zwracam uwagę, iż Istebna na swoim terenie posiada Szpital Wojewódzkie Centrum Pediatrii „Kubalonka” w Istebnej, który prowadził w poprzednich latach Oddział pediatryczny, a obecnie prowadzi Oddział szpitalny leczenia schorzeń układu oddechowego dzieci i młodzieży. Celowe byłoby zatem wystąpienie o poszerzenie działania ww. Oddziału szpitalnego o pediatrię ogólną. Takie rozwiązania również wpisują się w strategię Ministra Zdrowia dotyczącą wprowadzenia koncentracji udzielania świadczeń zdrowotnych.

Zarząd Powiatu zaapelował do Wójta Gminy Pani Ł. Michałek-Chudeckiej o podjęcie ww. działań.

Z wyrazami szacunku

STAROSTA

Mieczysław Szczurek